Nec minus nobilem rei agrariæ partem *Servius Tullius* edicto Regio complexus est. *Δι' ἑγγυα βασιλικῶν* vocat *Dionysius*, lib. IV. pag. 160. ejusque hoc argumentum refert: ἐκχωρεῖν τῷ δημοσίῳ γῆς οὐδὲ κατισμῆς τὸ καὶ ἰδίᾳ κατέχοντι αὐτῷ ἐν ἀεσιμῶντι πρὶ χροῖον, καὶ οὐδὲν ἕδνα κληρον ἔχοντι τῶν πολιῶν πρὸς ἑαυτῶν ἴσχυρα φερόμενα. ut illi qui agrum publicum usurparent, intra certum diem eo decederent, qui vero nulla prædia possiderent, apud Regem nomina sua profiterentur: scilicet agri ex hostibus parti, quam fors cuique addiceret, portionem accepturi; ut ex antecedente oratione *Tullij* colligitur.

Nam *Flori* quidem nimium audax extenuatio est, qui Populo Romano jamjam libero, nullâ patrij soli gleba relictâ, undiquaque hostile pomærium circumdat: oratoriâ potius licentiâ quam historico more, ut *Doctissimus Freinshemius* pridem annotavit. I, 9, 7.

Itaque de fide & auctoritate *Liviana Observationis* quid pronuntiabimus? an prætervidisse vel neglexisse acutissimum diligentissimumque Scriptorem hæc exempla: an quod præpius verum est, hic pariter, & alibi per universum opus suum, non ut fert usus popularis, sed secundum proprietatem originaria significationis, Agrariæ Legis nomen adhibuisse? quod ipsi quidem constare optime poterat, ad invidiam demagogicarum largitionum compositum selectumque fuisse: ut una cum argumento legis, exoso maxime vocabulo illorum factio traduceretur, qui popularis studii auram hoc veneno, vel si magis proprie loquendum est, fascino, aucupabantur. quod Agrariorum etiam invisum, & vix

& vix unquam sine caractere seditionum moliminum, usurpationum eloquium convincit.

Quæ non eo dicuntur, ut transductam ab aliis, inclinamque in meliorem sensum, hanc vocem, negetur; sed quia contracta in unum *Liviana* de Legibus Agrariis annotationis series abunde ostendit, peculiarem prorsus, & certi temporis, certarumque machinationum periodo propriam notam in oculis eum habuisse, cum agrariæ rei designatum sæporius principium præfinitret. De quo minus dubitabit, qui contulerit loca insigniora ex libro II, 42. & 52. cum lib. III, 1. lib. IV, 55. XXXII, 38.

## CAPUT II.

*Cassia Legis auctor: argumentum: successus. occasio & scopus. L. Licinia de D. jugeribus: Fraus huic legi intentata: L. Flaminia: coloniarum ex ea deductarum conditio. Licinia Lex de VII. jugeribus ordini suo temporis, restituta.*

An. Vr.  
Cond. 267.

EST autem promulgata LEX CASSIA, Spurio Cassio Bicellino auctore & tertium consule: cui *Fasti Siculi Rutilum* Collegam adjiciunt. Is est nimirum *Proculus Virginius Tricostrus Rutilus*, ut in *Tabula Capitolina* nomen ejus plenius exprimitur. unde *Dionysii Halicarnassensis*, qui *Publium* nominavit, emendanda scriptio est. *Val. Maximus* Tribunum plebis fuisse Cassium asserit, qui primus Legem Agrariam tulit. V, 8, 2. quem à patre affectati regni crimine damnatum necatumque, ac peculium ejus *Cereri consecratum* scribit. idem, qui alibi (VI, 3, 1.) *Spurium Cassium* suspitione concupita dominationis oppressum, *Senatus Populiq; Romani sententia, capitali supplicio affectum; interemptoque, domum superjectam, & in solo adem Telluris factam*, recenset. quo manifestius patet error, ex dissensu veterum ortus, qui de eodem Spurio Cassio utriusque condemnationis exemplum memorabant. Sicut *Livius* pariter & *Dionysius Halicarnassensis* annotatum reliquerunt. hinc enim seductum *Valerium*, ut ex uno Cassio, duos, alterum Consulem, alterum Tribunum Pl. efficeret, prorsus manifestum est.